
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

III SETTORE: RAGIONERIA E FINANZE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1020 del 16/12/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 1020 del 16/12/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: ADESIONE ALL'OFFERTA NICI SMART DI TIM S.P.A., MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO ATTRAVERSO PORTALE MEPA 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1020 del 16/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 04/2019 di nomina a Responsabile del III Settore - Ragioneria e 

Finanze;  

 la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 03/07/2019 di nomina a Responsabile della 

Transizione Digitale ai sensi dell'art. 17, D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD - Codice 

dell'Amministrazione Digitale). 

Rilevato di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6-bis, L. 241/1990 e 

s.m.i., nei confronti dei destinatari del presente atto. 

Premesso che occorre rendere più funzionale ed economico il servizio di telefonia fissa, così come 

bisogna ammodernare e rendere più efficiente e funzionale la rete connessione dati presso gli uffici 

dell'Ente, relativamente al Palazzo Ducale dove sono ubicati tutti gli uffici comunali. 

Considerato che: 

 il CAD, approvato con il D.Lgs. 82/2005 ed attualmente in vigore, stabilisce al co. 1 dell'art.12 

che: "Le pubbliche amministrazioni nell'organizzare autonomamente la propria attività 

utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli 

obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e 

partecipazione nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione, nonché per 

l'effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al presente Codice in 

conformità agli obiettivi indicati nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 14-bis, comma 2, lettera b)."; 

 una delle tre componenti del Modello strategico evolutivo dell'informatica nella PA, descritti 

nella seconda parte del CAD, è la connettività nell'ambito della direttrice di: adeguamento del 

modello di connettività al paradigma cloud, favorendo la razionalizzazione delle spese per la 

connettività delle pubbliche amministrazioni e la diffusione della connettività nei luoghi 

pubblici a beneficio delle PA, dei cittadini e delle imprese; 

 nell'ambito dello scenario descritto sulla connettività nel paragrafo 3.3 del CAD: 

le pubbliche amministrazioni dovrebbero avviare una ricognizione della propria connettività 

ai fini di valutarne l'eventuale adeguamento sia in termini di capacità complessiva che in 

termini di sicurezza; 

l'infrastruttura di rete della PA deve rispondere ai principi minimi generali di capacità di 

banda adeguata a soddisfare le necessità interne e di cooperazione, e monitoraggio dell'intera 

infrastruttura fisica finalizzato a garantire un tempestivo intervento in caso di incedente. 

Dato atto che da una ricognizione effettuata è emerso che: 

 il sistema di fonia degli uffici comunali è costituito da apparecchi telefonici analogici non 

disponibili nella stessa misura delle postazioni attive lavorative, collegati ad un centralino 

fisico di vecchia generazione ubicato in un ambiente non areato, non capace di fornire 

informazioni agli utenti chiamanti e non capace di smistare automaticamente le chiamate in 

entrata; 

 la rete connessione dati non risulta adeguata alle esigenze degli uffici comunali in quanto vi 

sono pochi punti rete, a volte anche ubicati in posizioni poco utili; ciò comporta che alcune 

postazioni lavorative sono raggiungibili esclusivamente mediante sistemi di router che 

decrementano notevolmente la velocità di connessione. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1020 del 16/12/2019 

Ritenuto pertanto necessario e non procrastinabile provvedere ad un miglioramento tecnico sia del 

sistema fonia, sia della rete di connessione dati degli uffici comunali ubicati nel Palazzo Ducale, 

all'interno delle tubazioni esistenti dell'attuale impianto. 

Visto l’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede, per i lavori, forniture di beni e 

servizi di importo inferiore ai 40.000,00 €, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici. 

Considerato che, ai sensi dell'art. 1, co. 512, L. 208/2015, al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni 

pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip SpA, così come riportato nella tabella obbligo-facoltà Consip 

pubblicata sul sito web www.acquistinretepa.it . 

Verificato che sul portale www.acquistinretepa.it, nell'ambito dell'Area merceologica Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio è presente l'offerta di TIM S.p.A. 

denominata "TIM Comunicazione Integrata Smart" (o anche "NICI SMART") avente ad oggetto 

una soluzione "full VoIP" ad alta qualità che include servizi dati, voce e servizi innovativi di 

centralino. 

Considerato che l'offerta di TIM, nel profilo Full Cloud, oltre a prevedere che le funzionalità del 

centralino vengano erogate direttamente dalla piattaforma Cloud di TIM con servizi e funzionalità 

di centralino personalizzabili, comprende: 

 il nuovo cablaggio della rete fonia e della rete connessione dati; 

 la migrazione in VoIP delle numerazioni già attive in fonia tradizionale, con la possibilità di 

richiedere nuove numerazioni VoIP; 

 la fornitura di n. 25 telefoni VoIP fissi da scrivania CISCO; 

 chiamate illimitate verso tutti i numeri fissi nazionali e verso i principali numeri mobili 

nazionali (TIM, Vodafone, H3G, Wind, RFI, BT Italia, LYC, Poste Mobile, Digi Italy, 

Fastweb, Vectone, Welcome Italia, Iliad Italia); 

oltre al necessario occorrente (es. adattatori fax, switch, armadi rack, ecc.) al fine della completa 

posa in opera della nuova rete fonia e connessione dati. 

Considerato che le utenze fonia e dati ad oggi sono fornite dalla stessa società TIM S.p.A., e che in 

base alle fatture bimestrali ricevute, il costo medio mensile delle utenze fonia e dati degli uffici 

comunali degli ultimi 12 mesi (periodo ottobre 2018 - settembre 2019) è pari a 1.363 € (IVA 

inclusa).  

Considerato che in data 02/09/2019 è stato effettuato sopralluogo gratuito da parte dei tecnici di 

TIM S.p.A. ai fini della verifica di fattibilità. 

Valutata l'offerta TIM NICI SMART che, dalla data di collaudo, prevede: 

 spesa una tantum iniziale di 293,99 € + IVA 22%; 

 canone mensile per i primi 36 mesi di 572,33 € + IVA 22%; 

 canone mensile per i successivi 24 mesi di 270,32 € + IVA 22%. 

Preso atto che all'interno delle attività della NICI SMART è inclusa anche la migrazione delle 

attuali utenze degli uffici comunali, senza nessun ulteriore onere. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1020 del 16/12/2019 

Ritenuto che l'adesione all'offerta TIM NICI SMART è di indubbio vantaggio economico per 

l'Ente, in quanto nei primi 36 mesi (in cui vi è un maggior costo legato al nuovo centralino 

telefonico, al nuovo cablaggio ed ai telefoni) la spesa rimarrebbe pressochè in linea con la spesa 

attuale, mentre nei successivi 24 mesi si registrerebbe un risparmio di  oltre 1.000 €/mese. 

Ritenuto che la ditta in questione presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore 

e di affidabilità, avendo già fornito servizi simili a questa Amministrazione con piena 

soddisfazione. 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’adesione all'offerta TIM NICI SMART, che 

presumibilmente decorrerà da gennaio 2020, dando atto che tale spesa trova l'opportuna 

disponibilità nel Bilancio di Previsione 2020-2021. 

Preso atto che l'art. 192, D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 32, D.Lgs. n. 50/2016 prevedono l'adozione di 

apposita determinazione a contrattare, indicante: 

 il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere: adeguarsi alle mutate 

esigenze degli uffici comunali e fornire un miglior servizio fonia agli utenti che vogliono 

contattare telefonicamente gli uffici comunali; 

 l'oggetto del contratto: ammodernamento della rete fonia e dati; 

 la forma del contratto: mediante scambio di corrispondenza; 

 le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite MEPA. 

Preso atto che la verifica dei requisiti soggettivi di cui all'art. 80, D.Lgs. n. 50/2016, in atto può 

ritenersi acquisita, stante che la ditta è iscritta al MEPA e fermo restando che in occasione della 

liquidazione si procederà a verificare il DURC ai fini della regolarizzazione degli adempimenti 

assistenziali e previdenziali. 

Acquisito il CIG n. Z722B33D4B. 

Vista la scheda di ordine diretto di acquisto n. 5289314 del 16/12/2019, scaricata dal portale 

MEPA, prot. 14821/2019. 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente regolamento di contabilità. 

 

DETERMINA 

1) di richiamare le premesse, costituenti parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2) di aderire, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, per il tramite del portale MEPA, 

all'offerta NICI SMART di TIM S.p.A, con sede legale in Milano, P.IVA 00488410010, per la 

durata complessiva di 5 anni dalla data di avvio del servizio, per una spesa complessiva di 

33.412,00 € IVA inclusa per il quinquiennio; 

3) di approvare l'allegata scheda di ordine diretto di acquisto n. 5289314 del 16/12/2019, scaricata 

dal portale MEPA, prot. 14821/2019. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1020 del 16/12/2019 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di 17.117,00 €, IVA compresa, con 

imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

Eserc.Finanz. 2020     
Cap./Art. 505/2 Descrizione SERVIZIO DI CENTRALINO IN CLOUD 
Missione 01 Programma 03 PdC finanz. 1.03.02.06.002 
Creditore TIM S.P.A. 
Causale NICI SMART - nuovo centralino ed adeguamento rete fonia e dati 
Modal. Finanz. Fondi comunali  CIG Z722B33D4B 
Imp./Pren.n. - Importo 8.738,00 € Fraz. in 12 NO 

 

Eserc.Finanz. 2021     
Cap./Art. 505/2 Descrizione SERVIZIO DI CENTRALINO IN CLOUD 
Missione 01 Programma 03 PdC finanz. 1.03.02.06.002 
Creditore TIM S.P.A. 
Causale NICI SMART - nuovo centralino ed adeguamento rete fonia e dati 
Modal. Finanz. Fondi comunali  CIG Z722B33D4B 
Imp./Pren.n. - Importo 8.379,00 € Fraz. in 12 NO 

 

5) di provvedere ad impegnare la restante somma legata al triennio 2022/2024, pari a 16.295,00 € 

a seguito dell'approvazione dei prossimi bilanci di previsione relativi alle annualità sopra 

riportate. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1020 del 16/12/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1327 del 16/12/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 16/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1327 del 16/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 505 2 1468 1 8.738,00 

2019 1 505 2 1469 1 8.379,00 

 

Erchie,  16/12/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1705 
 

Il 17/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1020 del 
16/12/2019 con oggetto: 
 

ADESIONE ALL'OFFERTA NICI SMART DI TIM S.P.A., MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
ATTRAVERSO PORTALE MEPA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 01/01/2020,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 17/12/20191                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


